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MUNICIPIO DE ARGELIA
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

RESOLUCION 001 DEL 25 DE ENERO DE 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION
‘MEJORAMIENTO DE CONDICIONES VIALES RURALES EN LOS
MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” — BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

EL MUNICIPIO DE ARGELIA - ANTIOQUIA

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial, las conferidas
en los articulos 360 y 361 de la Constitucién politica, 34 de la Ley 2056 de 2020,
1.2.1.2.8. del Decreto 1821 de 2020, modificado por el Decreto 1142 de 2021 y
el Decreto 154 del 02 de septiembre de 2021,

CONSIDERANDO QUE:

1. El 26 de diciembre de 2019 fue expedido el Acto Legislativo 05, por medio
del cual se modificaron los articulos 360 y 361 de la Constitucién Politica
sobre el Régimen de Regalias y Compensaciones, supeditando las
disposiciones en el contenidas a la expedicién de una nueva Ley.

2. El articulo 361 de la Constitucién Politica de Colombia consagra que los
ingresos del Sistema General de Regalias se destinaran a |a financiacion de
proyectos de inversién, establece los conceptos de distribucién y asigna
recursos a las entidades territoriales.

3. La Ley 2056 de 2020, ‘por medio de la cual se regula la organizacion y el
funcionamiento del Sistema General de Regalias”, y el Decreto 1821 de
2020, Decreto Unico del Sistema General de Regalias, determinan el ciclo
de viabilidad, priorizacién y aprobacion de proyectos de inversion, asignando
nuevas responsabilidades en cabeza de las Entidades Territoriales.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS M UNICIPIOS DE ARGELIA ¥ NARINO" - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.
De conformidad con el articulo 34 de la Ley 2056 de 2020 vy el articulo
1.2.1.2.8 del Decreto 1821 de 2020, para las Asignaciones Directas y la
Asignacion para la Inversién Local, la viabilidad estara a cargo de las
entidades territoriales beneficiarias. Para la Asignacion para la Inversién
Regional, corresponderé a la entidad territorial que presente el proyecto de
inversion.

El articulo 34 de la Ley 2056 de 2020, asi como el articulo 1.2.1.2.8 del
Decreto 1821 de 2020, disponen que cuando sean las entidades territoriales
quienes viabilicen y registren los proyectos de inversion se podran apoyar en
conceptos técnicos elaborados por personas juridicas publicas o privadas o
por personas naturales con experiencia y reconocida trayectoria e idoneidad.

En este sentido, consagra el articulo 1.2.1.2.8 del Decreto 1821 de 2020 que
el representante legal de la respectiva entidad territorial o su delegado
debera suscribir el concepto de viabilidad y registrarlo o podran solicitarlo al
Ministerio o Departamento Administrativo cabeza del sector al que
pertenezca el proyecto, o a una entidad adscrita o vinculada del orden
nacional, o al departamento al que pertenece el respectivo municipio 0
municipios que presentan el proyecto, de acuerdo con los lineamientos que
para ello emita la Comision Rectora.

El articulo 1.2.1.2.8. del Decreto 1821 de 2020 dispone que la viabilidad de
los proyectos de inversion a ser financiados con recursos del Sistema
General de Regalias definida en el numeral 2 del articulo 29 de la Ley 2056
de 2020, incluyendo el cumplimiento de requisitos, y su consistencia técnica
y metodolégica, se desarrollara conforme con la metodologia definida por el
Departamento Nacional de Planeacién y los requisitos que adopte la
Comision Rectora.

En el paragrafo transitorio del articulo precedente, se establece que entre
tanto la Comisién Rectora adopta los requisitos sectoriales para viabilizar y
priorizar los proyectos de inversién financiados a través de recursos del
Sistema General de Regalias, la entidad que emita la viabilidad de los
proyectos de inversion atendera los requisitos sectoriales aplicables que se
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

10.

11.

12,

13.

VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

encuentren vigentes a 31 de diciembre de 2020 que seran publicados por el
Departamento Nacional de Planeacién en su pagina web.

El registro de los proyectos en el Banco de Proyectos de Inversién del
Sistema General de Regalias corresponde a la sistematizacion en el Banco
del concepto de viabilidad favorable que se otorga al proyecto de inversién
por parte de la instancia competente, segun corresponda.

El Departamento Nacional de Planeacién publicé el documento denominado
“Orientaciones Transitorias para la Gestion de Proyectos”, el cual puede ser
consultado a traves del siguiente enlace:
h_ttps:ﬁwww.sqr.qov.co:’NormativalGu%Ca%ADaslnstructivostormatostu
%C3%ADasorientadorasnuevaLevdeReqa!%CS"/oADas. aspx.

Los municipios de Argelia y Narifio del departamento de Antioquia,
formularon y transfirieron el proyecto de inversion “MEJORAMIENTO DE
CONDICIONES VIALES RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y
NARINO” identificado con BPIN 2022003050002, por un valor total de cuatro
mil setecientos cincuenta y un millones doscientos ochenta y un mil
cuatrocientos treinta y siente pesos $ 4.751.281.437), que pretenden ser
financiados con cargo a los recursos SGR —Asignaciones para la Inversién
Regional 60%, Departamento de Antioquia.

El proyecto de inversion “MEJORAMIENTO DE CONDICIONES VIALES
RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” identificado con
BPIN 2022003050002, tiene como objetivo Mejorar la intercomunicacion
terrestre de una parte de Ia poblacion rural de los municipios de Argelia y
Narifio del departamento de Antioquia.

Se presentaron los siguientes anexos, soportes del proyecto de inversion
‘MEJORAMIENTO DE CONDICIONES VIALES RURALES EN LOS
MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” identificado con BPIN
2022003050002: Concepto Técnico de Ia Secretaria de Planeacién e
Infraestructura Fisica del Municipio de Argelia, Concepto de Viabilidad de la
Secretaria de Planeacién e Infraestructura Fisica del Municipio de Argelia,
proyecto formulado en la MGA, certificado de no financiacién con otras
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

14.

15.

16.

VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

fuentes, certificado donde consta que la obra no esté4 localizada en zona de
alto riesgo no mitigable, certificado de cumplimiento de las Normas Técnicas
Colombianas (NTC) aplicables, certificado de planos y documentos
originales y firmados, documento técnico soporte de la MGA, certificado de
sostenibilidad, presupuesto, especificaciones técnicas, certificado precios
promedio de la regién, y demas estudios, disefios y planos de acuerdo con
la Guia de Orientaciones Transitorias para la presentacion de proyectos, en
el cumplimiento de requisitos de los numerales 6.1, 6.3, 6.4, y de los
requisitos sectoriales de los numerales 7 y 7.13, que se refiere
especificamente al Sector Transporte.

El Municipio de Argelia, emiti6 Concepto Técnico Favorable del 24 de
enero de 2022 frente al proyecto de inversion “MEJORAMIENTO DE
CONDICIONES VIALES RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y
NARINO’ identificado con BPIN 2022003050002, justificando que el
proyecto esta acorde con los criterios técnicos, legales, sociales, financieros
y ambientales.

La Comisién Rectora del Sistema General de Regalias expidio el Acuerdo
04 de 2021, mediante el cual determiné que ‘la entidad responsable de Ia
emision del concepto de viabilidad debera utilizar el instrumento que
incorpora la metodologia para la viabilidad de los proyectos de inversién
contenida en el formato establecido en el Anexo 02".

En este sentido, el 24 de enero de 2022, el Municipio de Argelia, utiliz6 el
Anexo 02 que incorpora el instrumento con la metodologia definida para
viabilizar los proyectos de inversién del Sistema General de Regalias,
concluyendo que el proyecto de inversion “MEJORAMIENTO DE
CONDICIONES VIALES RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA'Y
NARINO” identificado con BPIN 2022003050002, cumple con los
lineamientos generales, sectoriales y de concordancia en relacién a las
normas que regulan el SGR y cumple con las condiciones y criterios
juridicos, técnicos, financieros, ambientales y sociales; por ende, emitio
Concepto Viable.

Municipio de Argelia Antioquia Cra30 N° 30-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Garcia. Oficina 202.
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext.11.Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Codigo Postal: 054830
E-mail: alcaldia@argelia-antioquia.gov.co Web: www.argelia-antioguia.gov.co




5

Cédigo: F-AM-049

Q’ Fecha aprobacién del
MUNICIPIO DE ARGELIA DE & formato:
MARIA Marzo 17 de 2010

Version N°: 002

MUNICIPIO DE
At R e

Argelia pa’ TODOS | Pégina 5 de 26
Nit: 890.981.786-8 B Coomiers Tins

Micalde 2020 - 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO® — BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

17. Los numerales 6 y 7 de la Guia de Orientaciones Transitorias para la gestion
de proyectos, consagra los requisitos generales y sectoriales para proyectos
susceptibles de ser financiados con recursos del Sistema General de
Regalias. En este sentido, se procedi6 a analizar los componentes del
proyecto de inversion “MEJORAMIENTO DE CONDICIONES VIALES
RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” identificado con
BPIN 2022003050002.

18. En mérito de lo expuesto, el alcalde del Municipio de Argelia,
RESUELVE:

19. ARTICULO 1°, Emitir concepto de viabilidad favorable frente al proyecto de
inversién “MEJORAMIENTO DE CONDICIONES VIALES RURALES EN
LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO® identificado con BPIN
2022003050002, por un por un valor total de cuatro mil setecientos cincuenta
y un millones doscientos ochenta y un mil cuatrocientos treinta y siete pesos
$ 4.751.281.437, que pretenden ser financiados con cargo a los recursos
SGR -Asignaciones para la Inversién Regional 60%, Departamento de
Antioquia; tal y como se relaciona a continuacion:

REVISION DE'LOS LINEAMIENTOS TECNICOS, SECTORIALES Y CONCORDANCIA
CON LAS NORMAS QUE REGULAN EL SGR PARA PROYECTOS SUSCEPTIBLES DE
FINANCIARSE CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALI‘AS

REQUISITOS DE VIABILIZACION

REQUISITOS GENERALES

¥, Resuitadq del |
Requisito cumplimiento del :
requisito et 3t AR sl

Proyecto de inversién formulado en El proyecto se encuentra correctamente

3 : formulado en la MGA.
la Metodologia General Ajustada Cumple dili iad ;
(MGA). MGA diligenciada y migrada.

Fecha tltima versién: 21/01/2022.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE IN
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE
RECURSOS DEL SISTEMA GE

AR

VERSION “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
GELIA Y NARINO® - BPIN 2022003050002, CON
NERAL DE REGALIAS.

Fl’resupuesto detallado con las
actividades necesarias para lograr los
productos esperados, acompaflado del
analisis de precios unitarios o de
costos, segin aplique. También se
debe anexar, ademas, la certificacion

Se presenta Presupuesto Base SIF 2021.
Se presenta Presupuesto detallado por
actividades.

Se presenta Analisis de Precios Unitarios.
Se presenta Certificado de precios
unitarios promedio de la region firmado
el 15 de enero de 2022 por Leidy Marcela

suelo de conformidad con el
respectivo instrumento de
ordenamiento territorial: sea este plan
de ordenamiento territorial (POT),
plan basico de ordenamiento
territorial (PBOT), 0 esquema de
ordenamiento territorial (EOT), segin
lo sefialado en 1ormva vigente.

REQUISITOS

de 1a entidad que presenta ¢l proyecto Lumple Valencia Osorio Secretaria de Planeacion

de inversion en la cual conste que los e Infraestructura Fisica del Municipio de

precios unitarios corresponden al Argelia y por Juan Fernando Ospina

promedio de la regién y que son los Berrio Secretario de Planeacion del

utilizados para el tipo de actividades municipio de Narifio

contempladas en el proyecto. Presupuesto y anexos migrados el
21/01/2022.

Certificado suscrito por el Se presenta Certificado en el cual se

representante legal de la entidad que indica que las actividades que se

presenta el proyecto de inversion y de pretenden financiar con recursos del SGR

aquella donde se ejecutard, en el cual no estan siendo, ni han sido financiado

se indique que las actividades que Cumple con otras fuentes de recursos, firmado el

pretenden financiarse con recursos 15 de enero de 2022, por el Alcalde

del SGR no estan siendo, ni han sido Edwin Quintero Lopez y Jhon Fredy

financiadas con otras fuentes de Cifuentes Marin Alcalde de Narifio

FECursos. Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Para proyectos de inversion que

incluyan intervenci6n u ocupacion

del suelo, se requiere el certificado

del funcionario competente de la

entidad territorial donde se ejecutara Se presenta Certificado que indica que el

el proyecto, en el cual conste que no proyecto no esta localizado en zona que

est4 localizado en zona que presente presente alto riesgo no mitigable y esta

alto riesgo no mitigable y que esta acorde con el uso y tratamientos del suelo

acorde con el uso y tratamientos del Cumple de conformidad con el PBOT,firmado el

Resultado del

15 de enero de 2022, por el Alcalde
Edwin Quintero Lopez y Jhon Fredy
Cifuentes Marin Alcalde de
NarifioMigrado a SUIFP el 21/01/2022.

Requisito cumplimiento del Observaciones
requisito
{35 Requisitos generales para proyectos de inversién presentados en Fase 111

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERS

ION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO” - BPIN 2022003050002, CON

RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

Los estudios y especificaciones
técnicas, con los soportes
debidamente firmados por profesional
competente, y certificado en el cual
conste que se cumplen las normas
técnicas colombianas (NTC)
aplicables, asi como las normas que
establecen mecanismos de
integracion para las personas con
movilidad reducida.

Para el caso de los proyectos de
inversién que contemplen
componentes de infraestructura deben
incluirse, también, los disefios, las
memorias y los planos legibles que lo
soportan técnica y financieramente,
firmados por profesional competente
con su respectiva matricula
profesional 0 acompafiados de un
certificado del representante legal o
Jefe de planeacién de la entidad
territorial, o quien haga sus veces, en
el cual conste que los documentos o
planos originales est4n debidamente
firmados.

Para proyectos tipo, los disefios, las
memorias y los planos legibles que
soportan técnica y financieramente el
proyecto de inversion deben ir
firmados por el profesional que los
implemente, con su respectiva
matricula profesional.

Cumple

Se aporta Certificado en el cual conste
que se cumplen las Normas Técnicas
Colombianas (NTC) aplicables,

Se presenta Certificado firmado el 15 de
enero de 2022 por Leidy Marcela
Valencia Osorio Secretaria de Planeacién
¢ Infraestructura Fisica del municipio de
Argelia. Se presenta Certificado firmado
el 15 de enero de 2022 por Juan Fernando
Ospina Berrio Secretario de Planeacion e
Infraestructura Fisica del municipio de
Narifio

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Documento técnico que soporte y
contenga lo siguiente: el
planteamiento del problema, los
antecedentes, la justificacion, los
analisis de participantes, los objetivos
—tanto general como especificos—,
el cronograma de actividades fisicas y
financieras y la descripcién de la
alternativa seleccionada.

Cumple

Se presenta documento técnico que
soporta la MGA cargado en la MGA con
el nombre "DOCUMENTO TECNICO",
firmado el 15 de enero de 2022 por Leidy
Marcela Valencia Osorio Secretaria de
Planeacion e Infraestructura Fisica.
Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30
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Para acreditar la titularidad de bienes
inmuebles:

a. Certificado de tradicion y libertad
expedido con una antelacién no
superior a tres (3) meses, donde
conste que la propiedad corresponde
al departamento, municipio, distrito o
entidad pliblica y se encuentra libre
de gravdmenes o limitaciones a la
propiedad que impidan ejercer el
derecho de disposicion. Lo anterior,
no aplica para los bienes de uso
publico que, conforme a las normas
vigentes, no son sujetos de registro.
Dicho certificado solo debe
adjuntarse una Unica vez.

b. Cuando se trate de inmuebles
localizados en resguardos indigenas o
asociaciones de cabildos o
autoridades indigenas tradicionales,
el acto colectivo del resguardo
suscrito por la autoridad tradicional o
gobernador, donde sefiale que el
predio se encuentra en su
jurisdiccion.

¢. Cuando se trate de inmuebles
localizados dentro de los territorios
colectivos de comunidades negras,
afrocolombianas, raizales y
palenqueras, el documento de
titulacién expedido por la entidad
competente, el cual debe
acompafiarse de un aval suscrito por
las correspondientes autoridades de
las citadas comunidades certificadas
por el Ministerio del Interior.

En el caso de los municipios y en
aplicaci6n del articulo 48 de la Ley
1551 de 2012, bastaré con que
acrediten la posesion del bien objeto
de intervencion y su destinacion al
uso pitblico o a la prestacion de un
servicio publico.

No Aplica

No aplica certificado dado que es un
proyecto de mejoramiento de vias en
donde no se van a intervenir lotes
privados. Se presenta certificado en PDF
cargado en la MGA en el paquete con el
nombre de CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Edwin Quintero Lopez el 15 de
Enero de 2022. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete
con el nombre de CERTIFICADOS
NARINO ACTUALIZADOS. Firmado
por alcalde municipal Jhon Fredy
Cifuentes Marin el 15 de Enero de 2022

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20, Palacio Municipal Antonio Diaz Garcia. Oficina 202.
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RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

Para los proyectos de inversion que Se presenta certificado en PDF cargado
contemplen dentro de sus en la MGA en el paquete con el nombre
componentes infraestructura y de CERTIFICADOS ARGELIA
requieran para su funcionamiento ¥ ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
operacién la prestacion de servicios municipal Edwin Quintero Lopezel 15 de
piblicos, se requiere el certificado Enero de 2022, Se presenta certificado en
suscrito por los prestadores de Cumple PDF cargado en la MGA en el paquete
servicios publicos domiciliarios o la con el nombre de CERTIFICADOS
constancia del representante legal de NARINO ACTUALIZADOS. Firmado
la entidad donde se ejecutars el por alcalde municipal Thon Fredy
proyecto en el cual conste que los Cifuentes Marin el 15 de Enero de 2022
predios por intervenir cuentan con
dicha disponibilidad, Migrado a SUIFP el 21/01/2022.
e S st e PO crgad
representante legal de la entidad en la MGA en el paquete con el nombre
bl e o de CERTIFICADOS ARGELIA

v ZS" AR e af i ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
acuer] o-enil dsu (éomp RlEnioln, ay 4 q municipal Edwin Quintero Lopez el 15 de
apglri;ugp;aelocrua? ;Z;:;;lig;(i:an % Enero de 2022, Se presenta certificado en
operaci;m y el funcionamiento de los Cumple PDF cargado en la MGA. en el POdUEDS
bienes o servicios entregados con gond nombro de CERTIFICAD.OS
= NARINO ACTUALIZADOS. Firmado
Ingresos de naturaleza permanente, s
Cuando no proceda realizar por alcalde mu'mclpal Jhon Fredy

s Cifuentes Marin el 15 de Enero de 2022

sostenibilidad del proyecto se debe
Justificar por escrito esta )
i Migrado a SUIFP el 21/01/2022,
Para los proyectos que contemplen Se aporta documento de Anlisis de
dentro de sus componentes riesgos cargado en la MGA con el
infraestructura, se debe elaborar nombre "ANALISIS_DE_RIESGO.pdf",
analisis de riesgos de desastres, de Cimnl firmado por la Profesional Universitaria,
conformidad con lo establecido en el P Melissa Rincon Galvis Mat: 20924-
articulo 38 de la Ley 1523 de 2012, 244365 CES.
de acuerdo con la escala de disefio del
proyecto. Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

REQUISITOS SECTORIALES

TRANSPORTE

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20. Palacio Municipal Antonio Dfaz Garcia. Oficina 202.
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext. 11.Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Cédigo Postal: 054830

E-mail: alcaldjg@a_rgelia-antiuguia,gov.co Web:

www.argelia-antioquia.gov.co
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO" — BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

Se aporta plano de localizacién de la obra
cargado en la MGA con el nombre "Plano
de localizacion.pdf™.

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Se aportan estudios hidrolégicos e
hidraulicos firmados por la Ingeniera
Natalia Pareja Osorio Ingeniera Sanitaria -
MP. 05202- 257454 de Antioquia.

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Se aporta certificado estudios geoldgico y
geotécnico cargado en la MGA con el
nombre "2;
ESTUDIOS_GEOLOGICOS.pdf",

firmado el 04 de septiembre de 2021 por
Jackson Gonzalez :

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Se aporta estudio de suclos realizado el 13
de Noviembre de 2020 el cual se encuentra
firmado por el profesional Alexander
Gallego  Ingeniero  Civil - MP.
05202291174ANT.

Se aporta certificado en el cual no se
contempla la intervencién o afectacion de
estructuras existentes cargado en la MGA
en el paquete CERTIFICADOS
ACTUALIZADOS ARGELIA, firmado el
15 de enero de 2022 por Leidy Marcela
Valencia Osorio Secretaria de Planeacion
e Infraestructura Fisica. Se presenta
Certificado firmado el 15 de enero de
2022 por Juan Fernando Ospina Berrio
Secretario de Planeacion e Infraestructura
Fisica del municipio de Narifio

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

a. La localizacion exacta de la obra Cumple
b. Los estudios hidroldgico € Cumolé
hidraulico P
c. Los eistudios geologico y Cumple
geotécnico

d. Los estudios de suelos Cumple
e. El disefio de estructuras No Aplica
f. Los planos de construccién

generales y de detalle, como planta,

perfiles, cortes, estructurales y obras Cumple
de drenaje.

Se adjuntan planos de detalle el cual
contiene el disefio geométrico de la via
cargado en la MGA con el nombre
"DISENO_GEOMETRICO.pdf" firmado
por el Ingeniero Civil Julio Cesar Ortiz.
Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Garcia. Oficina 202.
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ ExL 11 Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Codigo Postal: 054830
E-mail: alcaldia@argelia-antioguia.gov.co Web: www.argelia-antioquia. gov.co
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO" — BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS,

g. El proceso constructivo del

proyecto Caiple

Se adjunta el proceso constructivo cargado
en la MGA con el nombre PROCESO
CONSTRUCTIVO  profesional Julio
César Ortiz,
Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

h. Los estudios ambientales de
conformidad con la Ley 1682 de
2013 (literal c) del articulo 7 y Cumple
articulo 39) y el costeo para su
implementacién,

Se presenta certificado en PDF cargado en
la MGA en el paquete con el nombre de
CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS. Firmado por Ia
Secretaria de Planeacion Leidy Marcela
Valencia Osorio el 15 de Enero de 2022,
Se presenta Certificado firmado el 15 de
enero de 2022 por Juan Fernando Ospina
Berrio  Secretario de Planeacién e
Infraestructura Fisica del municipio de
Narifio

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

i. El plan de manejo de transito y el
costeo para su implementacién

Se adjunta plan de manejo de transito
cargado en la MGA con el nombre "PLAN
DE MANEJO DE TRANSITO.pdf",
firmado el Profesional Universitario Julio
César Oritz Adarve 05202091286ANT.

35y,

igrado a SUIFP el 21;‘01/2022_.

1. El certificado en donde conste que
la intervencién en la via es
competencia de la entidad. Si la
intervencion en la via es competencia Cumple
de otra entidad, adjuntar el
documento que avale la intervencion
arealizar.

Se aporta Certificado de Intervencién

competencia del municipio cargado en la
MGA con el nombre CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el
15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Garcfa. Oficina 202,
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext. 11 Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Cédigo Postal: 054830

E-mail: aicaldi@_a_rgclia-antioguia.gov.co Web:

www.argelia-antioquia.gov.co
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2. El levantamiento topogréfico

Cumple

Se aporta Levantamiento Topografico en
formato DWG y pdf cargado en la MGA
con el firmado el topégrafo Jader
Bustamante Loaiza LP-01-14277.

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

3. El disefio geométrico para vias
nuevas o proyectos que cambien
alineamiento de la via.

Cumple

Se aporta Disefio Geométrico de la via
cargado en la MGA con el nmombre
"DISENO_GEOMETRICO.pdf" firmado
el Profesional Universitario Julio César
Oritz Adarve 05202091286ANT.

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

4, El estudio de transito

Cumple

Se aporta Estudio de Transito cargado en
la MGA con el nombre "Estudeio de
transito", aforo realizado por el Municipio
de Argelia y Narifio y el cual tuvo en
cuenta el profesional de suclos para
calcular los espesores.

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

5. El disefio de estructura del
pavimento.

Cumple

Se aporta un documento de Disefio del
Pavimento en el cual se establecen
espesores de pavimento rigido para el
municipio de Narifio firmado el
Profesional Universitario Julio César Oritz
Adarve 05202091286ANT.

Migrado a SUIFP ¢l 21/01/2022.

6. Cuando no se intervengan
estructuras existentes, los chequeos
técnicos pertinentes que garanticen la
estabilidad y la funcionalidad durante
la vida util proyectada, presentando la
revision de la capacidad hidréulica,
estructural o funcional de las
estructuras.

Cumple

Se aporta certificado en el cual no se
contempla la intervencion o afectacién de
estructuras existentes cargado en la MGA
con el nombre " CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS", firmado
el 15 de enero de 2022 por Leidy Marcela
Valencia Osorio Secretaria de Planeacién
e Infraestructura Fisica.Se presenta
Certificado firmado el 15 de enero de
2022 por Juan Fernando Ospina Berrio
Secretario de Planeaci6n e Infraestructura
Fisica del municipio de Narifio

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

Municipio de Argelia Antioquia Cra30 N° 30-20. Palacio Municipal Antonio Dfaz Garcia. Oficina 202.

Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext. 11. Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Codigo Postal: 054830
E-mail: alcaldiafargelia-antioquia.gov.co Web: www.argelia-antioquia.gov.co
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABIL|ZA EL PROYECTO DE INVERSION “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

—

7. Los estudios y disefios definitivos
de los puntos criticos incluidos dentro
del tramo del proyecto a presentar,
puntos criticos del orden geoldgico,
geotécnico, de suelos, hidréulico,
drenaje, entre otros.

No Aplica

No se presentan dentro del proyecto
puntos criticos de orden geolégico,
geotéenico, de suelos, hidraulico, drenaje,
entre otro, lo anterior se pude verificar en
cada uno de los estudios presentados.Se
aporta Certificado del municipio cargado
en la MGA con el nombre
CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS, firmado el 15 de
enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
¢l nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022. Migrado a SUIFP el
21/01/2022,

8. Los estudios y disefios definitivos
de estructuras especiales como
puentes y taneles.

No Aplica

El proyecto no contempla estructuras
especiales, no hay puentes ni taneles
dentro de los puntos a intervenir. Se aporta
Certificado del municipio cargado en la
MGA con el nombre CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el
15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
¢l nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022. Migrado a SUIFP ¢l
21/01/2022.

9. Para proyectos que incluyan vias
urbanas o centros poblados, se debe
identificar y presentar en
concordancia con el articulo 7 de la
Ley 1682 de 2013, cuando aplique,
certificacion en la cual se especifique:
a. Las redes y activos de servicios
publicos, los activos e infraestructura
de la industria del petréleo y la
infraestructura de tecnologias de la
informacion y las comunicaciones.

b. Los inmuebles sobre los cuales
recaigan medidas de proteccién al
patrimonio de la poblacién
desplazada o restitucion de tierras,

¢. Los titulos mineros en proceso de
adjudicacion, otorgados, existentes o

en explotacion.

No Aplica

No aplica puesto que la via a intervenir es
una via terciaria, se puede verificar en
plano de localizacién, levantamiento
topogréfico y toda la informacién cargada
en la MGA del proyecto. Se aporta
Certificado del municipio cargado en la
MGA con ¢l nombre CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el
15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022. Migrado a SUIFP el
21/01/2022.

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20. Pala
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext.11.Tel.

efax:

cio Municipal Antonio Diaz Garcfa. Oficina 202.

(57)(4)8650163 Ext. 16 Cédigo Postal: 054830

E-mail: alcaldia@g;gcliamnioguia.gov,co Web: www.argelia-antioguia.gov.co
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO™ - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

10. Para proyectos en vias urbanas, la
certificacion de que las vias no estan
siendo intervenidas con otro tipo de
obras. En caso contrario, se debe
especificar que las caracteristicas de No Aplica
las obras son concordantes con el
proyecto de inversién y con qué
fuentes de recursos estan siendo
ejecutadas.

No aplica puesto que la via a intervenir es
una via terciaria, se puede verificar en
plano de localizacion, levantamiento
topografico y toda la informacion cargada
en la MGA del proyecto. Se aporta
Certificado del municipio cargado en la
MGA con el nombre CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el
15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022. Migrado a SUIFP el
21/01/2022.

11. El certificado de que la via por
intervenir cuenta con redes de
servicios publicos en buen estado y
que no se planean intervenir.

Cumple

Se presenta certificado en PDF cargado en
la MGA en el paquete con el nombre de
CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Edwin Quintero Lopez el 15 de
Enero de 2022. Se presenta certificado en
PDF cargado en laMGA en el paquete con
¢l nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022

Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

12. El esquema de localizacién o la
certificacion de la ubicacién de las
fuentes de materiales que van a Cumple
realizar y garanticen el suministro
con las distancias de acarreo.

Se aportan documentos de las fuentes de
materiales cargado en la MGA con el
nombre "CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Edwin Quintero Lopez el 15 de
Enero de 2022". Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
¢l nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022
Migrado a SUIFP el 21/01/2022.

13. Para vias primarias, ¢l certificado
en el que conste que la via esta
acorde con el Plan de Adaptacion al No Aplica
Cambio Climatico de la Red Vial
Primaria de Colombia.

No aplica puesto que la via a intervenir es
una via terciaria, se puede verificar en
plano de localizacién, levantamiento
topografico y toda la informacién cargada
en la MGA del proyecto. Se aporta
Certificado del municipio cargado en la
MGA con el nombre CERTIFICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N° 30-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Garcia. Oficina 202.
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/ Ext.11 Telefax:(57)(4)8650163 Ext. 16 Codigo Postal: 054830
E-mail: alcaldia@argelia-antioquia.gov.co Web: www.argelia-antioquia.gov.co
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15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022, Migrado a SUIFP el
21/01/2022.

14. Para vias terciarias en las
entidades territoriales donde exista
inventario vial, incluir la certificacion
del representante legal en el cual
sefiale que la via a intervenir fue
priorizada mediante la metodologia
sefialada en el Documento CONPES
3857,

No Aplica

No aplica puesto que la via a intervenir es
una via terciaria, se puede verificar en
plano de localizacién, levantamiento
topografico y toda la informacion cargada
en la MGA del proyecto. Se aporta
Certificado del municipio cargado en la
MGA con el nombre CERTIEICADOS
ARGELIA ACTUALIZADOS, firmado el
15 de enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Enero de 2022. Mi grado a SUIFP e]
21/01/2022.

15. La caracterizacion del tramo vial,
de acuerdo con lo dispuesto en las
resoluciones 1860 de 2013 y 1067 de
2015 del Ministerio de Transporte,
como uno de los componentes del
prayecto de inversion, En caso de que
el tramo ya haya sido caracterizado o
se estd tramitando su financiacién, la
entidad certificara dicha
circunstancia.

No Aplica

Se aporta Certificado del municipio
cargado en la MGA con el nombre
CERTIFICADOS ARGELIA
ACTUALIZADOS, firmado el 15 de
enero de 2022, por el Alcalde Edwin
Quintero Lopez. Se presenta certificado en
PDF cargado en la MGA en el paquete con
el nombre de CERTIFICADOS NARINO
ACTUALIZADOS. Firmado por alcalde
municipal Jhon Fredy Cifuentes Marin el
15 de Encro de 2022. Migrado a SUIFP el

cquisitos seffalados en el numecral 7,13

21/01/2022,

1. Los estudios geomorfologicos e
hidréulicos fluviales

No Aplica

2. El estudio de demanda para
proyectos de infraestructura portuaria
de navegabilidad

No Aplica

3. El anlisis de riesgo hidraulico de
las obras a construir.

No Aplica

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N° 30
Conmutador:(57)(4)8650077/(57)(4)8650106/

E-mail: alcaldia@ argelia-antioguia.gov.co Web:

Ext.11.Telefax:

-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Gareia, Oficina 202.
(57)(4)8650163 Ext. 16 Codigo Postal: 054830

www.argelia-antioquia.gov.co
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RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

4. Para proyectos en el rio
Magdalena, certificado expedido por
Cormagdalena en el cual conste que
el proyecto fluvial en el rio
Magdalena est4 acorde con su plan de
accion.

No Aplica

I

7.13.4 Proyectos de infraestructura

“adecuacién, mejoramiento, rehabilitacién de pistas, plataformas terminales para cargay
pasajeros, cerramientos, calles de rodaje, hangares, plataformas, torres de control, cuarteles de
bomberos, zonas de seguridad y dem 4s infraestructura complementaria, segiin lo especificado en
los Reglamentos Aeronduticos de Colombia.

aeroportuaria que comprendan construccién, mantenimiento,

cuando aplique:

Ademas de los requisitos sefialados en el numeral 7.13.1. del presente documento, los siguientes,

1. El permiso de construccion del
aerédromo que se intervendra,
expedido por la Unidad
Administrativa Especial de la
Aerondutica Civil.

No Aplica

2. El permiso de operacion del
aerédromo que se intervendra,
expedido por la Unidad
Administrativa Especial de la
Aeronéutica Civil.

No Aplica

7.13.5 Proyectos de infraestructura férrea y puesta en marcha de proyectos férreos de carga y

pasajeros

cuando aplique:

'Ademas de los requisitos seflalados en el numeral 7.13.1. del presente documento, los siguientes,

1. El levantamiento topografico

No Aplica

2. El estudio del disefio geométrico
del alineamiento que contenga:

a. El trazado de linea en planta y
perfil

b. Las secciones transversales

c. El diagrama de peraltes

d. Incluir desvios, apartaderos ¥
patios de maniobras.

No Aplica

3. Los disefios de la infraestructura y
la superestructura de via

No Aplica

4. El disefio de obras especiales como
puentes, tineles, tratamiento de
taludes

No Aplica

5. La sefializacion de la via

No Aplica

6. El estudio de seguridad en la via,
que incluya pasos a nivel.

No Aplica

7. El estudio de equipos a utilizar
como material rodante y equipos de
via.

No Aplica
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1. Los estudios de localizacion,
disefio y factibilidad de la plataforma
logistica, que incluya la
determinacion y caracterizacién tanto
de la oferta como demanda actual y No Aplica
futura de servicios logisticos en el
area de influencia, y 1a
conceptualizacion de una solucién
especifica de plataforma logistica,
2. La estructuraci6n técnica, legal y
financiera de la plataforma logistica

que incluya el modelo de gesti6n yla No Aplica
viabilidad de las unidades de negocio

del proyecto.

L. El estudio de transito No Aplica

2. El certificado de que la ubicacion
del proyecto no esta siendo
intervenida, en caso contrario debe
especificar qué tipo de obras se llevan
a cabo y con qué fuentes de recursos
estén siendo ejecutadas,

3. Cuando no se intervengan
estructuras existentes, los chequeos
técnicos pertinentes que garanticen la No Aplica
estabilidad y funcionalidad durante Ia
vida 0til proyectada.

Ne Aplica

1. La zona de influencia No Aplica
2. El anélisis de la demanda de :
viajeros y proyecci6n a 15 afios No Aplica
3. El §15t_ema tecnolégico y su No Aplica
descripcion
4. Los costos de operacién No Aplica
5. El anilisis de seguridad de equipos ;
roteccion de usuarios No Aplica

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N°30-20. Palacio Municipal Antonio Diaz Garcia. Oficina 202.
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9 Proyectos de transporte urbano que pertenezcan a Ia categoria de Sistemas Estratégicos de
A Transporte (SETP) y Sistemas de Transporte Masivo (SITM)

De conformidad con laLey 310 de 1996 y las demés normas concordantes, las entidades territoriales
podran utilizar las apropiaciones que consideren necesarias hasta el monto sefialado en los documentos
CONPES, para suscribir el convenio de cofinanciacion o los otrosies correspondientes. Para ello debe
adjuntarse, ademas de los requisitos establecidos en el numeral 6 v a los requisitos sefialados en los
numerales 7.13.1. y 7.13.2 del presente documento lo siguiente, cuando aplique:

1. Para SITM, documento en el que
se sefiale los nimeros de los
documentos CONPES en los que el No Aplica
proyecto fue declarado de
importancia estratégica para el pais.
2. Para proyectos de SETP, el decreto

municipal o distrital de adopcion del No Aplica

Sistema.

3. El certificado de la constitucion de

un ente gestor, que serd el titular del No Aplica

SETP o el SITM.

~ 7.13.10 Proyectos de construccién, mantenimiento, adecuacién, mejoramiento de terminales de
A | transporte

Ademés de los requisitos sefialados en el numeral 7.13.1. del presente documento, se deben presentar
los siguientes, cuando aplique:

1. El certificado expedido por la
entidad territorial donde se ejecutard
el proyecto en el cual conste que
cumple con las condiciones y No Aplica
requisitos establecidos en los
articulos 2.2.1.4.10.1 y subsiguientes
del Decreto 1079 de 2015.

2. La comunicacién del Ministerio de
Transporte en la cual se sefiale que
las condiciones técnicas de la
infraestructura del proyecto cumplen No Aplica
con los estandares minimos
establecidos para terminales de
transporte.
3. La comunicacién del municipio o
distrito en la cual acepte la
implantacion del proyecto en su
territorio.

No Aplica

7.13.11 Proyectos destinados a la prevencion de accidentes y atencion en seguridad vial

El certificado del representante legal
de la entidad territorial en la que se
ejecutara el proyecto, en el cual
conste que el proyecto esta en
concordancia con el Plan Nacional de
Seguridad Vial.

No Aplica
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1. El certificado del Instituto
Nacional de Vias (Invias) en el que
conste que el proyecto de inversién
por viabilizar, priorizar y aprobar fue
seleccionado en el marco del
Programa Colombia Rural ¥ que
incluye intervencién de obras
durables.

2. El certificado suscrito por el
representante legal de la entidad
territorial, en el que conste que la
intervencion en la via es de su
competencia. Si la intervencién de la
via es competencia de otra entidad,
incluir el certificado suscrito por el
representante legal de la entidad en el
que se avale la intervencién a
realizar,

3. El formato del Invias de visita
técnica de la via a intervenir,
debidamente diligenciado ¥ suscrito
por el profesional competente con su
respectiva matricula profesional, en el No Aplica
que se deje constancia del
conocimiento de la via y que las
obras propuestas son las requeridas

| para su funcionamiento.

4. Los disefios tipicos de las
estructuras que cumplan con todas las
exigencias técnicas que asi lo
ameriten, en las cuales se realicen:
placa huella, intervenciones avaladas
por el Invias, obras de drenaje,
estructuras de contencién y
mejoramiento al igual que subrasante
con tecnologias alternativas, de
conformidad con las guias
establecidas en el marco del
Programa Colombia Rural.

5. El presupuesto definitivo de obra No Apiica
| ajustado aprobado por el Invias. P

No Aplica

No Aplica

No Aplica
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6. Establecer dentro de los
componentes del proyecto de
inversion la complementacion y
ajustes de los estudios y disefios base,
lo cual debe reflejarse en el
cronograma de actividades y en el
presupuesto. En consecuencia, no
podrén cjecutar otros componentes
del proyecto hasta tanto se efectie la
complementacién y ajustes de
estudios y disefios base.

No Aplica

7. La certificaci6n suscrita por el
representante legal de la entidad que
presenta el proyecto de inversion, en
la cual se establezca que se identifico
y analizé

integramente la existencia de las
4reas de influencia directas e
indirectas del proyecto, de
conformidad con lo dispuesto en el
articulo 7 de la Ley 1682 de 2013.

No Aplica

Adicionalmente, deben especificarse
en la mencionada certificacion los
siguientes puntos:

a) Que no existen condiciones
especiales de trafico, con relacion a
las condiciones de suelo y
ambientales.

b) Que no habra afectacién a las redes
y activos de servicios publicos, ¢
infraestructura de la industria del
petréleo, de tecnologias de la
informacion y las comunicaciones.

¢) Que no habra intervencion de
inmuebles sobre los cuales recaigan
medidas de proteccion al patrimonio
de la poblacién desplazada o
restitucion de tierras.

d) La existencia de titulos mincros en
proceso de adjudicacion, otorgados,
existentes o en explotacién.

No Aplica

En todo caso, se deben adoptar las
medidas pertinentes que eviten o
mitiguen la ocurrencia de cualquier
afectacion de las sefialadas.

No Aplica

Nota 1: Para la implementacién de la Resolucién 1512 de 2019, no podrén financiarse gastos
permanentes con los recursos del SGR en cumplimiento del art

jculo 28 de la Ley 2056 de 2020.
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Nota 2: El requisito de viabilizacion sefialado en el item 1 del numeral 6.3: Requisitos generales
para proyectos en fase I1I se entiende homologado con el cumplimiento del ftem 6 del numeral
7.13.12. del presente docu mento, toda vez que los proyectos de inversién para el mejoramiento y
mantenimiento de corredores rurales productivos contemplan la elaboracién de estudios y
disefios.

Traténdose del requisito para viabilizacién de proyectos de inversi6n dispuesto en el ftem 3 del
numeral 6.3: Requisitos generales para proyectos en fase III del presente documento, solo se debe
certificar que el bien inmueble objeto de intervencién es de uso piiblico.

Nota 3: Los proyectos de inversion se presentarin en etapa de prefactibilidad definida en el
articulo 1.2.1.2.1. Decreto 1821 de 2020, para que en la etapa de ejecucién se cuente con los
estudios y disefios definitivos y se adelante la ejecucion de las precisiones técnicas requeridas, El
Invias avalara los estudios, disefios Y presupuestos definitivos. El ejecutor debers anexar las
licencias requeridas, en concordancia con lo seiialado en el ftem 6 del presente numeral.

CONCEPTO DE VIABILIDAD

Cumplimiento de las condiciones y criterios juridicos, técnicos, financieros, ambientales ¥y sociales
del proyecto de inversion presentado para ser financiado con recursos del SGR.

Cumplimiento

politica piblica

de desarrollo o a los
instrumentos
propios de
planeacion de
grupos étnicos?

Componente Dimensi6n Criterio Resultado
El proyecto se encuentra
acorde a las lineas
estratégicas de los Planes de
Desarrollo Nacional,
Departamental y
Municipales. PLAN
DEPARTAMENTAL DE
(El objetivo del DESARROLLO Plan de
proyecto y los Desarrollo UNIDOS POR LA
productos esperados VIDA 2020-2023. Linea 3
estan articulados a Nuestro Planeta. Componente
Articulacion con las lineas 4. Infraestructura para la
1. Juridico los planes y estraicgicas del plan | Cumple | movilidad sostenible

Programa 4: Mejoramiento,
mantenimiento y operacion de
las vias del Departamento y
de los Municipios. PLANES
MUNICIPALES DE
DESARROLLO. Plan de
Desarrollo ARGELIA ES PA
TODOS 2020-2023. Linea
estratégica 2 Competitividad
Yy desarrollo  econémico
sostenible. Programa: Vias
para la vida
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POR MEDIO DE LA CUAL SE

VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE ARGELIA Y NARINO" - BPIN 2022003050002, CON
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS.

comparado(s) con la

(El proyecto
contribuye al
T;(Splﬁ{:t;?;;%gias Contibuye al cumplimiento de
i Cumple |lameta: 4 kilometros de Vias
indicadores de . : ;
terciaras intervenidas
resultado del
programa en el cual
se clasifica?
Se aporta Certificado de
Sostenibilidad del proyecto de
inversion  cumpliendo el
requisito, cargado en la MGA
con dentro del paquete
"CERTIFICADOS
, El proyecto ARGELIA
i R e ACTUALIZADOS", firmado
5 el 15 de enero de 2022, por el
evaluacion de la ; H
i Alcalde Edwin Quintero
operacion del :
Sostenibilidad proyecto y se Cumple Lopez. Se presenta certificado
en PDF cargado en la MGA
cuenta con el
certificado de en el paquete con el nombre
sostenibilidad de . CERTIFICADOS
financiera? NARLIH
) ACTUALIZADOS. Firmado
por alcalde municipal Jhon
Fredy Cifuentes Marin el 15
de Enero de 2022. Migrado a
SUIFP el 21/01/2022.
Migrado a SUIFP el
21/01/2022.
Concepto de viabilidad juridica Cumple
Componente Dimensién Criterio Resultado Cumplimiento
La magnitud del problema
son aproximadamente 95.2
;La magnitud del kilémetros de vias tercirias de
problema mide de los municipios de Argelia y
manera adecuada el | Cumple | Narifio en mal estado, lo cual
j— problema central genera bajos niveles de
; RS0 planteado? movilidad en el transito
2. Técnico metodolégicos de .
o vehicular, en la zona rural de
formulacién T
los municipios.
(El(los) La magnitud del problema
indicador(es) del son aproximadamente 95,2
objetivo general Cumple |kilometros de vias terciarias
puede(n) ser de los municipios de Argelia

v Narifio en mal estado y se
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VIALES EN VIAS TE|

L SE VIABILIZA EL PROYECTO DE INVERSION
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‘MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
NARINO”

— BPIN 2022003050002, CON

magnitud del
problema para
establecer el
resultado del
| proyecto?

tiene como objetivo mejorar 4
kilometros de vias terciarias.

{El objetivo general
del proyecto brinda
una solucién al
problema central

El objetivo general "Mejorar
la intercomunicaci6n terrestre
de una parte de la poblacién
rural de los municipios de

considerada y los

identificado y Cumple |Narifio y Argelia en el
describe claramente derc‘Pw 5 ds
la situacion A.nnoqma impacta
desanda? dlrcctamcr_lte o la
; problematica identificada.
¢La obtencién de
lc({})snﬁg?;lt o Con el producto propuesto en
cumplimiento de los % ‘caFlena _cle valor 'jVia
objetivos Cumple |terciaria mejorada" se _br:.nda
especificos para cobertura para los objetivos
alcanzar el objetivo especificos planteados.
general?
JLas actividadas _Cac_la una de las actividades
planteadas en el indicadas en la cadel_'la de
proyecto describen valor guardan coherencia con
un proceso de Cumple fo formulado | en el
generacion de valor presupuesto, el cual busca
I obleboibmida ejecutar y ‘dar valor al
Foa;:m Jictesd producto registrados en la
i formulacién del proyecto.
(El proyecto
cuenta con el
sustento técnico y Toda la informacién se
los soportes Gumple encuentra debidamente
correspondientes cargada en la plataforma
segiln la MGA web.
intervencién que se
adelantar4?
Aspectos técnicos B Los costos se encuentran
de estructurssién (El costo unitario acordes, tal y como  se
de los productos manifiesta en el certificado en
estd dentro de los el cual se consta que los
precios de mercado precios unitarios
seglin la region Cumple | corresponden al promedio de

estandares de utilizados para el tipo de
calidad que lo actividades contempladas en
determinan? el proyecto.

Firma: Secretaria de

la regiéon y que son los

Municipio de Argelia Antioquia Cra 30 N° 30
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POR MEDIO DE LA CUAL SE VIABILIZA EL PROYECTO DE I
VIALES EN VIAS TERCIARIAS DE LOS MUNICIPIOS DE A
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NVERSION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES
RGELIA Y NARINO™ — BPIN 2022003050002, CON
ERAL DE REGALIAS.

Planeacion e Infraestructura
Fisica Argelia - Leidy
Marcela Valencia Osorio.
Secretaria de Planeacion e
Infraestructura Fisica Narifio -
Juan  Fernando  Ospina.
Fecha: 15/01/2022
(El proyecto cuenta
;gr;:trjlvcigr;;%rama El proyecto cuanta con un
i Cumple |cronograma total del proyecto
claramente definido el preaes
par todo su ’
horizonte?
f{;ﬁigﬁf’s c(l;: — Los costos relacionados en el
producto son presupuesto y _cadcna de valor
S odisiteries ORI Cumple fuerc_m consvlderaclns para
s cubrir la totalidad de la meta
actividades? planteada.
Concepto de viabilidad técnica Cumple
Componente Dimensién Criterio Resultado Cumplimiento
¢{Los recursos
asignados en las
actividades para Fueron calculados cada uno
cada producto Ciinole de ellos con la finalidad de dar
garantizan el A cumplimiento a la meta
cumplimiento de las propuesta.
metas
programadas?
;La tasa interna de
E?ﬁ;‘;;’ :;gzg::iﬁ?o Se encuentra superior al 12%
. - Rentabilidad > . Cumple |(TSD) en un valor del 129,48
3. Financiera : igual a la tasa social
econémica Y.
de descuento
(TSD)?
(La relacién
beneficio costo 5
econémico (RBCe) | Cumple Es rr;ayor a 1 y se encuentra
es igual o mayor a enidba:
uno?
;Ellovsl?;g:?::te Es mayor a 0 (positivo) y se
: Cumple |encuentra en
(Vi) evigal o $15.388.495.331
mayor a cero? e
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ION "MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES

IA Y NARINO” - BPIN 2022003050002, CON

(Los recursos
solicitados son el
resiitiado/de ik Se encuentra acorde segiin la
costeo claro y =
soportado de las Cumnle duracién del proyecto y
por P | abarca I totalidad de la
actividades del it s 6
proyecto en cada ’
una de sus
vigencias?
Concepto de viabilidad financiera Cumple
| | |
Componente Dimension Criterio Resultado Cumplimiento
Se presenta coherencia entre
la descripcién de la situacién
; existente con respecto al
(Al contrastar la problema, objetivos general y
alternativa de F :
o especificos y la alternativa de
solucion : :
: solucién que pasa a al médulo
seleccionada con el = el
2 Preparacion”. La
problema A
. . alternativa se  encuentra
identificado y con
fos obletivos Conole completamente formulada y
. u'fl:stos @ P permite alcanzar el objetivo
prop : de los kilometros de via
encuentra 3 :
< i mejorada en la via que
articulacién y
cohereticia et corresponde a los sectoes de
El Toche para Argelia y
5 . todos los elementos :
4. Social y Aspectos técnicos analizados? Puerto Venus para Narifio
ambiental de estructuracién dindole de esta forma
solucién al problema
identificado.
La alternativa que pasa a
: ; preparacién se encuentra
gla a.] femativade directamente relacionada a la
solucién S
z localizacion de la
seleccionada es . :
ertiiente feite a intervencién como se sopqrta
{; Yocalizid Cumple |" los planos de localizacién
cuantificad; 611113 P y ala poblacién indicada en el
e ()nyde mddulo 1 "Identificacién” del
i oblaczi 7 item "Poblacién", en la cual se
obPetivo? caracterizan en la MGA la
J poblacién beneficiaria del
proyecto.
Concepto de viabilidad social y ambiental Cumple
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RESULTADO DEL CONCEPTO DE VIABILIDAD

CONCEPTO DE VIABILIDAD VIABLE

Normas y lineamientos adicionales: Disposiciones normativas que reglamentan la Ley 2056 de 2020,
Articulo 6.1 Requisitos generales (Orientaciones Transitorias Gestion de Proyectos DNP), Articulo 6.3
Requisitos generales para proyectos en fase III, 7. 13.1 Proyectos de construccion, mantenimiento,
adecuacién, mejoramiento o rehabilitacion de la infraestructura de transporte por carretera, fluvial,
aeroportuaria, férrea, logistica especializada - (ILE), urbana, o por cable, articulos 7 y 12 de la Ley 1682

de 2013, 7.13.2 Proyectos de construccién, mantenimiento, adecuacion, mejoramiento o rehabilitacién
de infraestructura vial.

ARTICULO 2°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su publicacién.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Municipio de Argelia, el dia 25 del mes de enero de 2022.

Municipio de Argel.ia
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